
 

 

 

Verbale di deliberazione n. 47 

del Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

Oggetto: Approvazione Regolamento comunale di polizia mortuaria. 

 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 

 

L’anno duemiladiciannove  addì undici del mese di novembre  alle ore 20.00 nella sala consiliare, a seguito di 
regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 

                                                                                         Presente         Ass. giust.        Ass. ingiust. 

Lazzaroni Andrea – Sindaco X   

Barbacovi Valentina X   

Bisoffi Gabriele  X   

Bisoffi Paolo  X  

Cavallar Mirco Cristian X   

Leiva Costanzi Maurizio X   

Fantelli Alessandro X   

Mochen Stefano X   

Largaiolli Alessandro X   

Menghini Romedio X   

Ghirardini Alessandra X   

Nardelli Catia  X  

Ravelli Carlo X   

Stanchina Stefano X   

Tomasi Monica   X  

Assiste il Segretario Comunale dottor Rino Bevilacqua. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. Il Consiglio Comunale sceglie 
fra i propri componenti, i due scrutatori nella persone di Ghirardini Alessandra, e Bisoffi Gabriele  

.  



Oggetto: Approvazione Regolamento comunale di polizia mortuaria. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE, 
in osservanza delle disposizioni di cui al titolo VI del Testo unico delle leggi sanitarie 

approvato con il regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265, del libro III, titolo I, capo II del codice civile, 
del decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285, nonché della legislazione e 
regolamentazione provinciale, ha per oggetto il complesso delle norme intese a prevenire i pericoli 
che alla pubblica salute potrebbero derivare dalla morte delle persone e a disciplinare i servizi, in 
ambito comunale, relativi alla polizia mortuaria, alle attività funebri e cimiteriali, intendendosi per 
tali quelli sulla destinazione dei cadaveri o parti di essi, sui trasporti funebri, sulla costruzione, 
gestione e custodia dei cimiteri locali ed impianti annessi e pertinenti, sulla concessione di aree e 
cessione in uso di manufatti destinati a sepoltura privata nonché sulla loro vigilanza, sulla costruzione 
di sepolcri privati, sulla cremazione, sulla dispersione e affido delle ceneri e in genere su tutte le 
diverse attività connesse con la cessazione della vita e la custodia delle salme.”; 

TENUTO CONTO delle motivazioni di seguito espresse:  
 Le funzioni di polizia mortuaria di competenza del comune sono esercitate dal Sindaco, quale 

ufficiale di governo e autorità sanitaria locale. Egli svolge dette funzioni delegandole di norma al 
personale dell'ufficio comunale competente. 

 I servizi funerari e cimiteriali costituiscono, come previsto dall'articolo 13 della legge provinciale 
20 giugno 2008, n. 7 un servizio pubblico locale a rilevanza sociale, la cui gestione da parte dei 
comuni avviene secondo le forme e le modalità previste dall'ordinamento regionale e provinciale 
fermo restando le attribuzioni demandate all'Azienda provinciale per i servizi sanitari. 

 Il comune garantisce la gestione dei servizi cimiteriali in economia.  
 Il comune garantisce che all'interno dei cimiteri siano evitate situazioni di pericolo alle persone e 

alle cose e non assume responsabilità per atti commessi nei cimiteri da persone estranee al suo 
servizio o per mezzi e strumenti a disposizione del pubblico e da questo utilizzati in modo 
difforme dal consentito. 

 Chiunque causi danni a persone o cose, sia personalmente che per fatto altrui, ne risponde 
secondo quanto previsto dal titolo IX del libro IV del codice civile, salvo che l'illecito non rilevi 
penalmente. 

VISTA l’allegata bozza di regolamento comunale, che disciplina la polizia mortuaria, 
predisposta dalla Commissione consiliare;  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 

Acquisiti i preventivi pareri di regolarità tecnica ai fini amministrativi e di regolarità contabile 
espressi favorevolmente ai sensi dell’art. 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2; 

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, presenti e votanti n.12 consiglieri 
presenti; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il Regolamento di polizia mortuaria formato da n. 64 articoli, che si allega alla 

presente delibera, per costituirne parte integrante e sostanziale. 



2. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 
 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 

183, comma 5, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 
2. 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera 
b) della L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

 

 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto, peraltro 
evidenzia che le tariffe stabilite dal Consiglio sono ben al di sotto della soglia di copertura delle spese 
del servizio di che trattasi. 

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Rino Bevilacqua  

 
 

 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 

        Il Sindaco      Il Segretario Comunale 
         Lazzaroni Andrea      dott. Rino Bevilacqua  
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
 
Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 13.11.2019 al giorno 
23.11.2019 

Il Segretario Comunale 
dott. Rino Bevilacqua  

 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione esecutiva a 
pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 
. 
 
 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua  
 
 

 
 
 
 
 
 


